Vereadores aprovou e sanciona a seguinte Lei:

Art. 1°- Fica estabelecida a equiparação salarial para os

servidores municipais de Damianópolis cuja remuneração seja inferior ao salário

mínimo nacional, conforme definido pela legislação vigente, estabelecendo o valor

mínimo de R$ 1.621,00 (mil seiscentos e vinte e um reais), mensais, correspondente

ao valor nominal do salário mínimo nacional, nos termos do Decreto nº 12.797, de 23

de dezembro de 2025, publicado no DOU em 24/12/2025, о qual será aplicado em

janeiro de 2026.

Parágrafo Único - Em decorrência do disposto no caput do art.